
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020032000042

42

Nº 55, sexta-feira, 20 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 718, DE 19 DE MARÇO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123,
do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019 publicada no Diário
Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Designar MÁRCIO ALMEIDA DO AMARAL, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão,
código FCPE 101.2, da Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais.

BRENO BARBOSA CERQUEIRA ALVES

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 674, DE 18 DE MARÇO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada inicialmente pela
Portaria nº 1.460, de 6 de junho de 2018, publicada no D.O.U. nº 108, Seção 2, p. 44, de
7 de junho de 2018, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº
4.200, de 16 de janeiro de 2020, publicada no D.O.U. nº 13, Seção 2, p. 64, de 20 de
janeiro de 2020, referente ao Processo nº 00190.106012/2018-94.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 682, DE 16 DE MARÇO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada inicialmente pela
Portaria nº 2.466, de 13 de setembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 179, Seção 2, p. 45,
de 17 de setembro de 2018, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria
nº 83, de 16 de janeiro de 2020, publicada no D.O.U. nº 13, Seção 2, p. 64, de 20 de
janeiro de 2020, referente ao Processo nº 00190.110513/2018-75.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 739, DE 19 DE MARÇO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar ANA PAULA FERNANDES DE SOUZA PALUMA, Técnica Federal
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1201367, para, em substituição, a ROBERTO
VIEIRA MEDEIROS, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 2354110,
integrar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
1033, de 7 de março de 2019, publicada no D.O.U. nº 47, Seção 2, p. 62, de 11 de março
de 2019, referente ao Processo nº 00190.102137/2019-26.

Art. º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 740, DE 19 DE MARÇO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar ANA PAULA FERNANDES DE SOUZA PALUMA, Técnica Federal
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1201367, para, em substituição a ROBERTO
VIEIRA MEDEIROS, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 2354110,
integrar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 985,
de 12 de abril de 2018, publicada no D.O.U. nº 71, Seção 2, p. 49, de 13 de abril de 2018,
referente ao Processo nº 00190.104219/2018-24.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 741, DE 19 DE MARÇO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846,
de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Designar ANTONIO AUGUSTO SOUSA FERNANDES, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1660176, e ÉRICA BEZERRA QUEIROZ RIB E I R O,
Auditora Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1659509, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo de
Responsabilização, sob o nº 00190.107409/2018-01, visando dar continuidade aos
trabalhos apuratórios iniciados a partir da designação efetuada por via da Portaria CRG nº
3.170, de 20 de dezembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 246, Seção 2, p. 42, de 24 de
dezembro de 2018, destinados à investigação de eventuais responsabilidades
administrativas atribuídas à empresa Mendes Júnior Trading e Engenharia S/A - Em
Recuperação Judicial, CNPJ 19.394.808/0001-29, constantes do Processo Administrativo nº
00190.104953/2018-93.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 742, DE 19 DE MARÇO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846,

de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Designar JOSÉ OSMAR LUIZ BRANDÃO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1980221, e ÉRICA BEZERRA QUEIROZ RIBEIRO, Auditora
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1659509, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização, sob o nº
00190.107410/2018-28, visando dar continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados a
partir da designação efetuada por via da Portaria CRG nº 2.601, de 27 de setembro de
2018, publicada no D.O.U. nº 190, Seção 2, p. 48, de 2 de outubro de 2018, destinados à
investigação de eventuais responsabilidades administrativas atribuídas à empresa SPA
Engenharia, Indústria e Comércio Ltda., CNPJ 25.707.134/0001-78, constantes do Processo
Administrativo nº 00190.104953/2018-93.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 168, de 26 de fevereiro de 2020, publicada na edição do DOU n°
40, de 28 de fevereiro de 2020, seção 2, página 89, onde se lê: "e tendo como último ato
a prorrogação efetivada pela Portaria nº 4.002, publicada no D.O.U. nº 251, seção 2, p. 80,
de 30 de dezembro de 2019," leia-se: "e tendo como último ato a designação efetivada
pela Portaria nº 136, de 16 de janeiro de 2020, publicada no D.O.U. nº 12, seção 2, p. 44,
de 17 de janeiro de 2020 ".

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 301, de 28 de fevereiro de 2020, publicada na edição do DOU n°
42, de 3 de marco de 2020, seção 2, página 56, onde se lê: "e tendo como último ato a
recondução efetivada pela Portaria nº 4.016, de 30 de dezembro de 2019, publicada no
D.O.U. nº 2, Seção 2, p. 33, de 3 de janeiro de 2020", leia-se: "e tendo como último ato
a designacao efetivada pela Portaria nº 137, de 16 de janeiro de 2020, publicada no D.O.U.
nº 12, Seção 2, p. 44, de 17 de janeiro de 2020 ".

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 345, de 26 de fevereiro de 2020, publicada na edição do DOU n°
40, de 28 de fevereiro de 2020, seção 2, página 89, onde se lê: "tendo como último ato
a prorrogação efetivada pela Portaria nº 3.955, de 26 de dezembro de 2019, publicada no
D.O.U. nº 255, Seção 2, p. 79, de 30 de dezembro de 2019", leia-se: "e tendo como último
ato a designacao efetivada pela Portaria nº 135, de 16 de janeiro de 2020, publicada no
D.O.U. nº 12, Seção 2, p. 44, de 17 de janeiro de 2020 ".

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 105, DE 19 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº
57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Nomear o servidor ARTHUR ALENCAR DE ANDRADE, matr. 82311, para
o exercício do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Secretaria-Geral, código CC-5,
do Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 286, DE 18 DE MARÇO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 1576, de 4 de março de 2020, da Força-tarefa Lava Jato no
Estado do Paraná, relativo ao PGEA nº 1.00.000.018977/2018-65, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador Regional da República ANTONIO
CARLOS WELTER da designação para compor a força-tarefa instituída pela Portaria
PGR/MPF nº 217, de 03 de abril de 2014, efetivada pela Portaria PGR/MPF nº 674, de 2 de
setembro de 2014; bem como das designações efetivadas pelas Portarias PGR/MPF nºs
595, de 26 de junho de 2018; 920, de 08 de outubro de 2018 e 114, de 10 de fevereiro
de 2020.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 361, DE 16 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683,
de 26 de setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.021213/2018-57, e no expediente PGR-00102816/2020 resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de ROBERTA FISCHER CASAGRANDE, constante
da Portaria SG nº 259, de 02 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União de
03 de março de 2020, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: RIO
GRANDE DO SUL, por ter desistido definitivamente da nomeação.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 204, DE 18 DE MARÇO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

Dispensar a servidora ROSAURANI COELHO MOUTINHO, matricula 1125-8,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo
de substituta do cargo em comissão de Secretário Executivo do Conselho Superior e
Colégio de Procuradores e Promotores, código CC-04 (50110010).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020032000043

43

Nº 55, sexta-feira, 20 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 316, DE 18 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.030845/2020-93, resolve:

Exonerar a servidora ROSAURANI COELHO MOUTINHO, matrícula 1125-8,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, do cargo em
comissão de Subsecretário de Administração II da Secretaria do Conselho Superior e
Colégio de Procuradores e Promotores, código CC-01 (50110014).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 324 - Art. 1º Apostilar a designação da servidora SARA DARLENE PEREIRA SOARES DE
OLIVEIRA, matrícula 2111-3, Agente Administrativo do quadro do Ministério de Minas e
Energia, da função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e
Controle dos Feitos de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001063), realizada originalmente
por meio da Portaria/DG nº 247, de 13/2/2009, publicada no DOU nº 33, de 17/2/2009,
Seção 2, para a função de confiança de Chefe do Serviço de Atendimento - Ordem
Urbanística da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02
(64001126).

Art. 2º Dispensar a servidora MARIANA CALASANS DE OLIVEIRA, matrícula 4051-
7, Analista do MPU/Perito em Arquitetura da carreira do Ministério Público da União, da
função de confiança de Chefe do Serviço de Atendimento - Ordem Urbanística da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001126).
(Tabularium nº 08191.030765/2020-38).

Nº 325 - Retificar a Portaria/SG nº 310, de 17/3/2020, publicada no DOU nº 53, de
18/2/2009, Seção 2, pág. 38, tabularium 08191.027420/2020-05, da seguinte forma:

Onde se lê: "....dispensando, em consequência, a servidora ALINE DA COSTA,
matrícula 4276-5. ....."

Leia-se: "....dispensando, a contar de 11/3/2020, a servidora ALINE DA COSTA ,
matrícula 4276-5. .....". (Tabularium nº 08191.031064/2020-16).

Nº 326 - Nomear, a contar de 1/4/2020, a servidora RAQUEL EMANUELE ALBUQUERQUE
GALDINO, matrícula 5499-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I
da 6a Promotoria de Justiça de Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001138), exonerando, em consequência, o servidor
PIERRE ROISEUX, matrícula 5247-7. (Tabularium n° 08191.031318/2020-04).

Nº 327 - Designar, a contar de 1/4/2020, o servidor PIERRE ROISEUX, matrícula 5247-7,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria I da 6a Promotoria de Justiça de Execuções Penais da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001138),
dispensando, em consequência, a servidora RAQUEL EMANUELE ALBUQUERQUE GAL D I N O,
matrícula 5499-2. (Tabularium n° 08191.031319/2020-41).

Nº 329 - Retificar a Portaria/SG n° 187 de 11/2/2020, publicada no DOU n° 30, de
12/2/2020, Seção 2, pág. 54, tabularium 08191.014761/2020-11, da seguinte forma:

Onde se lê: "....para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e
temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da Ia
Promotoria de Justiça de Defesa da Ordem Tributária da Coordenadoria das Promotorias
de Justiça de Brasília I , código CC-02 (66001093),..."

Leia-se: "....para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o
cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da Ia Promotoria de
Justiça de Defesa da Ordem Urbanística da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Brasília I, código CC-02 (66001106),...." (Tabularium n° 08191.031610/2020-19).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 364, DE 16 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I
e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00090960/2020,
resolve:

1. Dispensar CELIO ANTONIO DIAS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 23710, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Mario Luiz Bonsaglia.

2. Designar ISMAEL DAMACENA DE OLIVEIRA PEREIRA SOARES, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 25124, para exercer a função de confiança
de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Mario Luiz
Bonsaglia.

3. Nomear CELIO ANTONIO DIAS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 23710, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Mario Luiz Bonsaglia.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 365, DE 16 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e
62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00070161/2020,
resolve:

1. Dispensar TATIANNE PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 19284, da função de confiança de Secretária Nível II,
FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Haroldo Ferraz da Nobrega.

2. Designar TATIANNE PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 19284, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Nicolao
Dino de Castro e Costa Neto, em vaga decorrente da dispensa de Jose Oscar Ferreira
Filho, matrícula nº 19187, ocorrida em 1 de março de 2020, publicada no DOU de 2
de março de 2020.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 366, DE 16 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF Nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00100954/2020, resolve:

1. Designar MARIELA VILLAS BOAS DIAS, Bacharela em Direito, matrícula nº
9687, para exercer o encargo de substituta eventual da Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Ela Wiecko Volkmer de Castilho.

2. Designar MARIELA VILLAS BOAS DIAS, Bacharela em Direito, matrícula nº
9687, para substituir, no período de 16 a 27 de março e de 30 de março a 3 de abril de
2020, a Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República
Ela Wiecko Volkmer de Castilho, por motivo de férias e banco de horas da titular.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 367, DE 16 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00100264/2020, resolve:

Exonerar, a partir de 16 de março de 2020, SELENE CASTRO NASCIMENTO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 20725, do cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Gerenciamento de Informações Orçamentárias, CC-2, da
Secretaria de Planejamento e Orçamento do Ministério Público Federal.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 368, DE 16 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00097979/2020,
resolve:

1. Dispensar EMERSON DE PAULA RODRIGUES, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 25515, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3,
do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Rogério de Paiva Navarro.

2. Nomear EMERSON DE PAULA RODRIGUES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 25515, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe
Nível II, CC-2, da Assessoria Especial, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da
Procuradoria Geral da República, em vaga decorrente da exoneração de Natalia Angélica
Chaves Cardoso, matrícula nº 27964, ocorrida em 2 de fevereiro de 2020, publicada no
DOU de 10 de fevereiro de 2020.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 370, DE 16 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00102362/2020, resolve:

1. Dispensar MARCIA DA SILVA RODRIGUES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 3641, da função de confiança de Secretária Nível II, FC-
2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Paulo Gustavo Gonet Branco.

2. Designar MARCIA DA SILVA RODRIGUES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 3641, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Paulo Gustavo Gonet
Branco, em vaga decorrente da dispensa de Grace Mara Souza Brandao, matrícula nº
25514, ocorrida em 1º de março de 2020, publicada no DOU de 2 de março de 2020.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 371, DE 16 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00104084/2020, resolve:

1. Dispensar ULISSES SANTOS ARAUJO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 8781, da função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Divisão de Desenvolvimento de Sistemas de Processos Judiciais,
da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

2. Designar JORGE LUIZ BEZERRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Tecnologia da Informação, matrícula nº 25959, para exercer a função de confiança
de Assistente Nível II, FC-2, da Divisão de Desenvolvimento de Sistemas de Processos
Judiciais, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério Público
Fe d e r a l .

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 372, DE 16 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00079681/2020, resolve:

1. Dispensar ANDREZA FERREIRA GOUVEIA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 23442, da função de confiança de Secretária Nível II, FC-
2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Nivio de Freitas Silva Filho.

2. Designar ANDREZA FERREIRA GOUVEIA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 23442, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Nivio de Freitas Silva
Filho, em vaga decorrente da dispensa de Fernando Pereira De Azevedo, matrícula nº
29449, ocorrida em 1º de março de 2020, publicada no DOU de 2 de março de 2020.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 373, DE 16 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF Nº
382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00104574/2020, resolve:

1. Dispensar RAYSLA MILANES DE OLIVEIRA ARAUJO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 28015, do encargo de substituta eventual
da Chefe da Divisão de Pagamento de Requisitados, Sem Vínculo e Estagiários, CC-2,
da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal.

2. Designar ROSANA NASCIMENTO MONTERO VALDEZ, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 28898, para exercer o encargo de
substituta eventual da Chefe da Divisão de Pagamento de Requisitados, Sem Vínculo
e Estagiários, CC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público
Fe d e r a l .

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020032000044

44

Nº 55, sexta-feira, 20 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 374, DE 19 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de
2019, assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.005071/2020-03,
resolve:

AUTORIZAR, pelo período de 1 (um) ano, com ônus para o Ministério Público
Federal, a cessão do servidor MAURO CESAR SOBRINHO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Suporte e Infraestrutura, para exercer a Função Comissionada, código FCPE 101.4, de
Coordenador-Geral de Segurança da Informação do Departamento de Governança de
Dados e Informações da Secretaria de Governo Digital da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital, do Ministério da Economia.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 376, DE 17 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00104659/2020, resolve:

Dispensar, a partir de 16 de março de 2020, TATIANA MACIEL DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 29095, da função de confiança
de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-

Geral da República Eliane de Albuquerque Oliveira Recena.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 378, DE 17 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00098644/2020, resolve:

1. Dispensar ELISABETH BARROS FIGUEIREDO OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 5504, da função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria Silvia de Meira
Luedemann.

2. Dispensar SANVIO DE ALENCAR TELES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 29404, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-
2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria Silvia de Meira Luedemann.

3. Designar ELISABETH BARROS FIGUEIREDO OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 5504, para exercer a função de confiança de
Secretária Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria Silvia de
Meira Luedemann.

4. Designar SANVIO DE ALENCAR TELES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 29404, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria Silvia de Meira
Luedemann.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 382, DE 17 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00104426/2020, resolve:

1. Dispensar FELIPE MARTINS FONTES DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 25100, da função de confiança de Secretário Nível II,
FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Samantha Chantal Dobrowolski.

2. Designar FELIPE MARTINS FONTES DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 25100, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria Silvia de
Meira Luedemann, em vaga decorrente da dispensa de Patrícia da Silva Lins, matrícula nº
29112, ocorrida em 3 de outubro de 2019, publicada no DOU de 4 de outubro de 2019.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 384, DE 18 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00098012/2020,
resolve:

1. Dispensar PEDRO PAULO MENEZES DE MACEDO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 24600, da função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Hindemburgo
Chateaubriand Pereira Diniz Filho.

2. Nomear PEDRO PAULO MENEZES DE MACEDO, Bacharel em Direito, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 24600, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República
Samantha Chantal Dobrowolski.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 385, DE 18 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00036975/2020, resolve:

Designar CLEYTON SANTOS DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 30794, para exercer a função de confiança de Secretário
Nivel II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Alexandre Camanho de
Assis, em vaga decorrente da dispensa de Anna Livia Dutra Gil, matrícula nº 22259,
ocorrida em 1º de março de 2020, publicada no DOU de 2 de março de 2020.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 386, DE 18 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência
que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso II e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00104422/2020, resolve:

1. Dispensar, a pedido, CASSIO CASELI DE LIMA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 24637, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da
Subsecretaria de Gestão Documental e Processual, da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral
da República.

2. Designar SONIA REGINA PERUCELLI, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 29325, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, da Subsecretaria de Gestão Documental e Processual, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Geral da República.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 393, DE 19 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Procedimento de Gestão
Administrativa - PGEA 1.00.000.000486/2020-82, resolve:

1. Apostilar a nomeação de PRISCILLA CRUZ LEAL, Bacharela em Direito,
matrícula nº 10189, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete Nível IV, CC-4, da
Procuradoria Regional da República da 3ª Região, realizada originalmente pela Portaria SG
nº 354, de 23 de abril de 2004, publicada no DOU de 26 de abril de 2004, para considerar
a nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do Gabinete da
Procuradora Regional da República Maria Cristiana Simoes Amorim Ziouva da referida
Procuradoria.

2. Apostilar a nomeação de MEIRE ROSE SANTOS PEREIRA, Bacharela em
Direito, matrícula nº 27780, do cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do
Gabinete da Procuradora Regional da República Maria Cristiana Simoes Amorim Ziouva na
Procuradoria Regional da República da 3ª Região realizada originalmente pela Portaria SG
nº 1033, de 9 de novembro de 2015, publicada no DOU de 10 de novembro de 2015, para
considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do
Gabinete da Procuradora Regional da República Rosane Cima Campiotto da referida
Procuradoria.

3. Apostilar a nomeação de ANDRESSA FLORES MARTINEZ, Bacharela em
Direito, matrícula nº 25227, do cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, de
Gabinete de Procurador Regional da República na 3ª Região, realizada originalmente pela
Portaria SG nº 1466, de 14 de outubro de 2013, publicada no DOU de 16 de outubro de
2013, para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível
IV, CC-4, do Gabinete do Procurador Regional da República Jose Roberto Pimenta Oliveira
da referida Procuradoria.

4. Apostilar a nomeação de ANA CAROLINA CASTRO TINELLI, Bacharela em
Direito, matrícula nº 24310, do cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, de
Gabinete de Procuradora Regional da República na 3ª Região, realizada originalmente pela
Portaria PC nº 50, de 14 de janeiro de 2013, publicada no DOU de 22 de janeiro de 2013,
para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-
4, do Gabinete do Procurador Regional da República Leonardo Cardoso de Freitas da
referida Procuradoria.

5. Exonerar LUCIANA DEL PEZZO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 6294, do cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-
4, do Gabinete da Procuradora Regional da República Rosane Cima Campiotto da
Procuradoria Regional da República da 3ª Região.

6. Nomear LUCIANA DEL PEZZO, Bacharela em Direito, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 6294, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Gabinete Nível IV, CC-4, da Procuradoria Regional da República da 3ª Região.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 394, DE 19 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00109894/2020, resolve:

Nomear REYNALDO TUROLLO JUNIOR, Bacharel em Comunicação Social, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível VI, CC-6, da Assessoria Especial, da Chefia
de Gabinete do Procurador-Geral da República do Ministério Público Federal, em vaga
decorrente da exoneração de Cláudio Tamim Tumani Soubhia, matrícula nº 6118, ocorrida
em 26 de janeiro de 2020, publicada no DOU de 10 de fevereiro de 2020.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 63, DE 18 DE MARÇO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pelo artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, pelo artigo 55, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de
maio de 2015) e pela Portaria PGR nº 994, de 27 de setembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ALEXANDRE NICOLAY EIRAS, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 3537, para exercer a atribuição de substituto eventual do
Coordenador de Administração da Procuradoria Regional da República - 2ª Região, CC-3, no
período de 23 de março a 03 de abril de 2020, em virtude de afastamento do titular, por
motivo de férias e do substituto eventual, por motivo de licença médica para acompanhar
pessoa da família.

MARCIA MORGADO MIRANDA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 45, DE 18 DE MARÇO DE 2020

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Nomear o servidor DANIEL ALBARELLO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 19.467-1, para o cargo em comissão de Assessor Nível IV,
CC-04, do gabinete do Procurador Regional da República José Osmar Pumes, dispensando,
em consequência, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-02, do gabinete do
Procurador Regional da República José Osmar Pumes.

MARCELO BECKHAUSEN

PORTARIA Nº 46, DE 18 DE MARÇO DE 2020

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Designar o servidor MARCELO GONTIJO LEAL, ocupante do cargo de Analista do
MPU/ Direito, matrícula nº 15.220-0, para a função de confiança de Secretário Nível II, FC-
02, do gabinete do Procurador Regional da República José Osmar Pumes, exonerando, em
consequência, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-04, do gabinete do
Procurador Regional da República José Osmar Pumes.

MARCELO BECKHAUSEN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020032000045

45

Nº 55, sexta-feira, 20 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
R E T I F I C AÇ ÃO

No art. 2º da Portaria nº 70, de 11 de março de 2020, publicada no DOU n° 49
de 12/03/2020, página 60, onde se lê: "DESIGNAR o servidor GABRIEL DA SILVA DR U M O N D,
matrícula 22783, ocupante do cargo de Analista do MPU/ Administração", leia-se:
"DESIGNAR o servidor GABRIEL DA SILVA DRUMOND, matrícula 22783, ocupante do cargo
de Analista do MPU/ Direito".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 171, DE 16 DE MARÇO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1-Exonerar EDIMARA GASPERIN, matrícula nº 22834-6, Técnico do
MPU/Administração, da função de Assessor Nível II, CC-2, do GABPRM5, da Procuradoria
da República no Município de Foz do Iguaçu.

2-Dispensar ADRIANA BARANDAS SOUZA, matrícula nº 9541-9, Técnico do
MPU/Administração, da função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República Dr. William Tetsuo Teixeira Iwakiri, da Procuradoria da República no Município
de Foz do Iguaçu.

3-Dispensar THIAGO JOSE FARIAS PAES, matrícula nº 23699-3, Analista do
MPU/Direito, da função de Chefe do Setor de Acompanhamento Processual, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

4-Nomear ADRIANA BARANDAS SOUZA, matrícula nº 9541-9, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Assessor Nível II, CC-2, do GABPRM5, da
Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

5-Designar THIAGO JOSE FARIAS PAES, matrícula nº 23699-3, Analista do
MPU/Direito, para exercer a função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
da República Dr. William Tetsuo Teixeira Iwakiri, da Procuradoria da República no
Município de Foz do Iguaçu.

6-Designar MARIANA DE MORAES MODOTTI, matrícula nº 26300-1, Analista do
MPU/Direito, para exercer a função de Chefe do Setor de Acompanhamento Processual,
FC-1, da Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA Nº 181, DE 18 DE MARÇO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1-Dispensar ULA CARLOS DE MELO RUEDA, matrícula nº 11908-3, Técnico do
MPU/Administração, da função de Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da Procuradoria da
República no Município de Campo Mourão.

2-Dispensar JAIME RICARDO WANNER, matrícula nº 27193-4, Técnico do
MPU/Administração, da função de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Campo Mourão.

3-Designar JAIME RICARDO WANNER, matrícula nº 27193-4, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da
Procuradoria da República no Município de Campo Mourão.

4-Designar ULA CARLOS DE MELO RUEDA, matrícula nº 11908-3, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Campo Mourão.

PAULA CRISTINA CONTI THA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 52, DE 18 DE MARÇO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea "c", da Lei Complementar 75,
de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora de Justiça Militar ANDREA CRISTINA
MARANGONI MUNIZ, lotada na Procuradoria de Justiça Militar em Manaus/AM, para
oferecer denúncia em desfavor do investigado nos autos do APF 7000212-
73.2019.7.12.0012 (MPVirtual 100.2020.000009), em trâmite na Auditoria da 12ª
Circunscrição Judiciária Militar, nos termos da Deliberação da CCR/MPM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 53, DE 18 DE MARÇO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e tendo em vista as disposições da Portaria PGR/MPU nº 61, de 22 de julho de 2016,
a qual regulamenta, de forma transitória, dispositivos da Lei nº 13.316, de 20 de julho de
2016, resolve:

Art. 1º EXCLUIR, a pedido, a partir de 17/2/2020, o pagamento da Gratificação
de Atividade de Segurança, no percentual de 25%, à Servidora KARLA ALESSANDRA JEZINI
PUGA MOURÃO, matrícula nº 1247-5.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação..

JAIME DE CASSIO MIRANDA

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 136, DE 18 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de
dezembro de 2013, resolve:

Dispensar o Servidor ANTONIO MARCIO VENTURA GOMES, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 1677-2, da Função de Confiança de Chefe de Setor de
Controle Processual, Código FC-3 (67826), da Procuradoria de Justiça Militar em
Recife/PE.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 137, DE 18 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de
dezembro de 2013, resolve:

Apostilar a nomeação constante da Portaria nº 224/DG, de 29 de fevereiro de
2017, publicada no Diário Oficial da União nº 62, de 30 de março de 2017, que designou
a Militar JOSIANE MARIA DOS SANTOS BARBOSA, matrícula nº 1636-5, cedida pelo

Comando da Aeronáutica, para exercer a Função Comissionada de Assistente
Administrativo Nível I, Código FC-1 (70193), passando a exercer a Função Comissionada de
Chefe do Controle Processual, código FC-3 (67826), em consequência da dispensa do
Servidor ANTONIO MARCIO VENTURA GOES, matrícula nº 1677-2, ambas da Procuradoria
de Justiça Militar em Recife/PE.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 138, DE 18 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de
dezembro de 2013, resolve:

Designar a Servidora ROBERTA DE LIMA BRAGA, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 1769-8, para exercer a Função de Confiança de
Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70193), em consequência, da dispensa da
Militar JOSIANE MARIA DOS SANTOS BARBOSA, matrícula nº 1636-5, da Procuradoria de
Justiça Militar em Recife/PE.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 141, DE 19 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de
dezembro de 2013, resolve:

Designar o Militar GIORDANE BERTHULINE PEREIRA, cedido pelo Comando do
Exército, matrícula nº 1770-1, para exercer a Função de Confiança de Assistente
Administrativo Nível I, Código FC-1 (70232), da Procuradoria de Justiça Militar em Bagé/RS,
em decorrência da dispensa do Militar RERISSON DANIEL SILVA DE BRITO, matrícula 1735-
3.

GILBERTO BARROS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 492, DE 19 DE MARÇO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando os
dados e informações constantes do PGEA 20.02.0001.0001207/2020-12, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho ENEAS BAZZO TORRES para
o encargo de Coordenador da Coordenadoria de Recursos Judiciais.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PORTARIA Nº 47, DE 18 DE MARÇO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as previstas no art. 1º, § 2º, III, da
Portaria PGT nº 1728, 02/10/2017;

CONSIDERANDO o requerimento e manifestações contidos no PGEA
000016.2020.14.902/7; e

CONSIDERANDO a remoção do servidor Lafayete de Albuquerque Lima Filho
(vide PGEA 015840.2018.00.900/0); resolve:

Art.1º DISPENSAR a servidora CAMILA ETGETON DE SIQUEIRA, Matrícula:
6007463-9, do encargo de 1ª Substituta do Chefe da Secretaria da Procuradoria do
Trabalho no Município de Ji-Paraná/RO, a contar de13.03.2020.

Art.2º DISPENSAR o servidor LAFAYETE DE ALBUQUERQUE LIMA FILHO,
Matrícula: 6007962-2, do encargo de 2º Substituto do Chefe da Secretaria da Procuradoria
do Trabalho no Município de Ji-Paraná/RO, a contar de30.01.2020.

CAMILLA HOLANDA MENDES DA ROCHA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
PORTARIA Nº 33, DE 18 DE MARÇO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no PGEA
20.02.1500.0000288/2020-12, resolve:

I - Designar, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a servidora ELIZABETH MAIA
MARQUES DE SALES, matrícula nº 6007758-1, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para o encargo de substituta do Cargo em Comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 21º Ofício da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região em
Campinas/SP, código CC-02.

DIMAS MOREIRA DA SILVA

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
ATO DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso da competência que lhe
confere o Parágrafo único do artigo 15 do Regimento Interno e de acordo com o disposto
no artigo 93 da Lei n.º 8.112, de 1990, combinado com o Ato da Mesa nº 57, de 2013,
resolve prorrogar, ad referendum da Mesa Diretora, pelo período de 01 (um) ano, a contar
de 29 de abril de 2020, a seguinte cessão:

Servidor: LUIZ FERNANDO BOTELHO DE CARVALHO
Cargo efetivo: Analista Legislativo - atribuição Consultoria
Ponto: 6.962
Para: Secretaria de Governo da Presidência da República
Cargo ocupado: cargo de Natureza Especial de Secretário Especial de Assuntos
Parlamentares
Ônus: Órgão cedente (art. 93, § 1º, da Lei nº 8.112/90)
Processo n.º 646.613/2019

RODRIGO MAIA

ATOS DE 19 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990,
resolve:

Exonerar, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, ANA MARIA RIBEIRO PORTES, ponto n.º 114816, do cargo em comissão
de Assessor Técnico Adjunto B, CNE-10, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados,
que exerce no Gabinete do Líder do Partido Social Liberal.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	INPDFViewer p1
	INPDFViewer p2
	INPDFViewerp3
	INPDFViewerp4



